
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» ноября 2022 г. с. Ловозеро № %?£-/?f

Об утверждении муниципальной программы

муниципального образования сельское поселение Ловозеро

Ловозерского района «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

на территории муниципального образования сельское поселение Ловозеро

Ловозерского района» на 2025-2027 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетногокодекса РоссийскойФедерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным

кодексом Российской Федерации, Уставом Ловозерского района, Уставом

муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района,

постановлением администрации Ловозерского района от 18.01.2019г. № 16-ПГ

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ муниципального образования сельское поселение

Ловозеро Ловозерского района», в целях обеспечения первичных мер пожарной

безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, администрация Ловозерского

района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального

образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района «Обеспечение

первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального

образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района» на 2025-2027
годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Ловозерского района в сети Интернет (www.lovozeroadm.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации уу^-/
Ловозерского района V'У/7 Н.А. Кузнецова



УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Ловозерского района

от «ЗС?у> ноября 2022 года № <РУД

Муниципальная программа муниципального образования сельское

поселение Ловозеро Ловозерского района «Обеспечение первичных мер

пожарной безопасности на территории муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района» на 2025-2027 годы

с. Ловозеро

2022



Паспорт муниципальной программы

Цель Программы

Задачи Программы

Важнейшие целевые

показатели (индикаторы)

Программы

Заказчики Программы

Заказчик-координатор

Программы

Сроки и этапы

реализации Программы

Финансовое обеспечение

Программы

Создание условий для обеспечения пожарной

безопасности населения муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района

1. Обеспечение пожарной безопасности населенных

пунктов муниципального образования, подверженных

угрозе распространения лесных пожаров;

2. Создание условий для функционирования на

территории муниципального образования

подразделений добровольной пожарной охраны;

3. Создание в целях пожаротушения условий для

забора в любое время года воды из источников

наружного водоснабжения.

4. Оснащение территорий общего пользования

первичными средствами тушения пожаров и

противопожарным инвентарем.

1. Отсутствие случаев распространения лесных

пожаров на территории населенных пунктов, да/нет;

2. Доля застрахованных и поощренных добровольных

пожарных (от имеющих право на поощрение), %;
3. Доля источников наружного противопожарного

водоснабжения, находящихся в ведении

администрации Ловозерского района, доступ к

которым обеспечен в течение года, %;
4. Количество территорий общего пользования,

оснащенных первичными средствами тушения

пожаров и противопожарным инвентарем, ед.

Администрация Ловозерского района

Начальник отдела по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

администрации Ловозерского района

2025-2027 годы

Всего по программе:697,608 тыс. руб., в т.ч.

МБ: 697,608 тыс. руб., из них:

2025 год - 232,536 тыс. руб.,

2026 год - 232,536 тыс. руб.,

2027 год - 232,536 тыс. руб.

ОБ: 0,00 тыс. руб., из них:

2025 год - 0,00 тыс. руб.,

2026 год - 0,00 тыс. руб.,

2027 год - 0,00 тыс. руб.

ФБ: 0,00 тыс. руб., из них:



Ожидаемы конечные

результаты реализации

программы

2025 год - 0,00 тыс. руб.,

2026 год - 0,00 тыс. руб.,

2027 год - 0,00 тыс. руб.

ВБС: 0,00 тыс. руб., из них:

2025 год - 0,00 тыс. руб.,

2026 год - 0,00 тыс. руб.,

2027 год - 0,00 тыс. руб.

Повышениепожарнойбезопасностинаселенных

пунктов муниципальногообразованиясельское

поселениеЛовозеро, смягчениепоследствийпожаров

на их территории

1. Характеристика проблемы,

на решение которой направлена программа

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их

последствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние

экономики и дестабилизирующими социально-экономическую обстановку в

целом.

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» относит

обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных

пунктов к вопросам местного значения сельского поселения.

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности» и от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности» к первичным мерам пожарной

безопасности относятся:

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а

также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности

в иных формах;

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года

воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских

населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

- оснащение территорий общего пользования первичными средствами

тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений

Государственной противопожарной службы о пожаре;

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до

прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы,

схемы и программы развития территорий;

- оказание содействия органам государственной власти субъектов

Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной

безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний

населения;



- установление особого противопожарного режима в случае повышения

пожарной опасности;

- разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности муниципального образования и объектов муниципальной

собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах

развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников

противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств

обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий,

находящихся в муниципальной собственности;

- разработка и организацию выполнения муниципальных целевых программ

по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- разработка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и

проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального

образования и контроль за его выполнением;

- установление особого противопожарного режима на территории

муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной

безопасности на время его действия;

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту

пожара;

- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

- безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и

организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с

пожарами.

Настоящая Программа разработана с целью реализации полномочий

муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района

в сфере пожарной безопасности с учетом специфики (отсутствие

профессиональных подразделений пожарной охраны в отдаленных и

труднодоступных селах Краснощелье, Каневка и Сосновка и существование

угрозы распространения лесных пожаров на села Краснощелье и Каневка).



2.
О
с
н
о
в
н
ы
е
ц
е
л
и
и
з
а
д
а
ч
и
П
р
о
г
р
а
м
м
ы
,
ц
е
л
е
в
ы
е
п
о
к
а
з
а
т
е
л
и
(
и
н
д
и
к
а
т
о
р
ы
)
р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и
П
р
о
г
р
а
м
м
ы

Ц
е
л
ь
,
з
а
д
а
ч
и

и
п
о
к
а
з
а
т
е
л
и

(
и
н
д
и
к
а
т
о
р
ы
)

Е
д
.

и
з
м
.

З
н
а
ч
е
н
и
е
п
о
к
а
з
а
т
е
л
я
(
и
н
д
и
к
а
т
о
р
а
)

N
О
т
ч
е
т
н
ы
й

г
о
д

Т
е
к
у
щ
и
й

г
о
д

Г
о
д
ы
р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и

П
р
о
г
р
а
м
м
ы

п
/
п

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

П
л
а
н

Ф
а
к
т

П
л
а
н

Ф
а
к
т

П
л
а
н

Ф
а
к
т

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1

Ц
е
л
ь
:
С
о
з
д
а
н
и
е
у
с
л
о
в
и
й
д
л
я
о
б
е
с
п
е
ч
е
н
и
я
п
о
ж
а
р
н
о
й
б
е
з
о
п
а
с
н
о
с
т
и
н
а
с
е
л
е
н
и
я
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
с
е
л
ь
с
к
о
е
п
о
с
е
л
е
н
и
е
Л
о
в
о
з
е
р
о

Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а

1.
З
а
д
а
ч
а

1:
О
б
е
с
п
е
ч
е
н
и
е

п
о
ж
а
р
н
о
й

б
е
з
о
п
а
с
н
о
с
т
и

н
а
с
е
л
е
н
н
ы
х

п
у
н
к
т
о
в

м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о

о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
,

п
о
д
в
е
р
ж
е
н
н
ы
х

у
г
р
о
з
е

р
а
с
п
р
о
с
т
р
а
н
е
н
и
я

л
е
с
н
ы
х
п
о
ж
а
р
о
в

1
.1

.
И
н
д
и
к
а
т
о
р

1:
О
т
с
у
т
с
т
в
и
е
с
л
у
ч
а
е
в
р
а
с
п
р
о
с
т
р
а
н
е
н
и
я

л
е
с
н
ы
х
п
о
ж
а
р
о
в
н
а
т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
н
а
с
е
л
е
н
н
ы
х
п
у
н
к
т
о
в

д
а
/
н
е
т

д
а

д
а

д
а

д
а

д
а

2
.

З
а
д
а
ч
а

2:
С
о
з
д
а
н
и
е
у
с
л
о
в
и
й
д
л
я
ф
у
н
к
ц
и
о
н
и
р
о
в
а
н
и
я

н
а
т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о

о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
п
о
д
р
а
з
д
е
л
е
н
и
й
д
о
б
р
о
в
о
л
ь
н
о
й
п
о
ж
а
р
н
о
й

о
х
р
а
н
ы

2
.1

.

И
н
д
и
к
а
т
о
р

1:
Д
о
л
я
з
а
с
т
р
а
х
о
в
а
н
н
ы
х
и
п
о
о
щ
р
е
н
н
ы
х

д
о
б
р
о
в
о
л
ь
н
ы
х
п
о
ж
а
р
н
ы
х

(
о
т
и
м
е
ю
щ
и
х
п
р
а
в
о
н
а

п
о
о
щ
р
е
н
и
е
)

%
1

0
0

1
0

0
1

0
0

1
0

0
1

0
0

3
.

З
а
д
а
ч
а

3:
С
о
з
д
а
н
и
е

в
ц
е
л
я
х
п
о
ж
а
р
о
т
у
ш
е
н
и
я

у
с
л
о
в
и
й
д
л
я
з
а
б
о
р
а

в
л
ю
б
о
е
в
р
е
м
я
г
о
д
а
в
о
д
ы

и
з
и
с
т
о
ч
н
и
к
о
в
н
а
р
у
ж
н
о
г
о
в
о
д
о
с
н
а
б
ж
е
н
и
я

3
.1

.

И
н
д
и
к
а
т
о
р

1:
Д
о
л
я
и
с
т
о
ч
н
и
к
о
в
н
а
р
у
ж
н
о
г
о

п
р
о
т
и
в
о
п
о
ж
а
р
н
о
г
о
в
о
д
о
с
н
а
б
ж
е
н
и
я
,
н
а
х
о
д
я
щ
и
х
с
я
в

в
е
д
е
н
и
и
а
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
и
Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а
,

д
о
с
т
у
п
к
к
о
т
о
р
ы
м
о
б
е
с
п
е
ч
е
н
в
т
е
ч
е
н
и
е
г
о
д
а

%
1

0
0

1
0

0
1

0
0

1
0

0
1

0
0

4
.

З
а
д
а
ч
а

4:
О
с
н
а
щ
е
н
и
е
т
е
р
р
и
т
о
р
и
й
о
б
щ
е
г
о
п
о
л
ь
з
о
в
а
н
и
я
п
е
р
в
и
ч
н
ы
м
и
с
р
е
д
с
т
в
а
м
и
т
у
ш
е
н
и
я
п
о
ж
а
р
о
в
и
п
р
о
т
и
в
о
п
о
ж
а
р
н
ы
м
и
н
в
е
н
т
а
р
е
м

4
.1

.

И
н
д
и
к
а
т
о
р

1:
К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о
т
е
р
р
и
т
о
р
и
й
о
б
щ
е
г
о

п
о
л
ь
з
о
в
а
н
и
я
,
о
с
н
а
щ
е
н
н
ы
х
п
е
р
в
и
ч
н
ы
м
и
с
р
е
д
с
т
в
а
м
и

т
у
ш
е
н
и
я
п
о
ж
а
р
о
в
и
п
р
о
т
и
в
о
п
о
ж
а
р
н
ы
м
и
н
в
е
н
т
а
р
е
м

з
а
г
о
д
,
е
д
.

е
д
.

1
1

1
1

1



3.
П
е
р
е
ч
е
н
ь
о
с
н
о
в
н
ы
х
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
П
р
о
г
р
а
м
м
ы

№ п
/
п

Ц
е
л
ь
,
з
а
д
а
ч
и
,

п
р
о
г
р
а
м
м
н
ы
е

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я

С
р
о
к

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я

(
к
в
а
р
т
а
л
,

г
о
д
)

И
с
т
о
ч
н
и
к
и

ф
и
н
а
н
с
и

р
о
в
а
н
и
я

О
б
ъ
е
м
ы
ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
,
т
ы
с
.
р
у
б
.

П
о
к
а
з
а
т
е
л
и
(
и
н
д
и
к
а
т
о
р
ы
)
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
и
в
н
о
с
т
и

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я
о
с
н
о
в
н
ы
х
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

И
с
п
о
л
н
и
т
е
л
и
,

п
е
р
е
ч
е
н
ь

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
й
,

у
ч
а
с
т
в
у
ю
щ
и
х

в

р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и

о
с
н
о
в
н
ы
х

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

В
с
е
г
о

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

Н
а
и
м
е
н
о

в
а
н
и
е
е
д
.

и
з
м
е
р
е

н
и
я

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
11

1
2

1
3

Ц
е
л
ь
:
С
о
з
д
а
н
и
е
у
с
л
о
в
и
й
д
л
я
о
б
е
с
п
е
ч
е
н
и
я
п
о
ж
а
р
н
о
й
б
е
з
о
п
а
с
н
о
с
т
и
н
а
с
е
л
е
н
и
я
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
с
е
л
ь
с
к
о
е
п
о
с
е
л
е
н
и
е
Л
о
в
о
з
е
р
о
Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а

З
я
п
я
ч
я

1:
О
б
е
с
п
е
ч
е
н
и
е
п
о
ж
а
р
н
о
й
б
е
з
о
п
а
с
н
о
с
т
и
н
а
с
е
л
е
н
н
ы
х
п
у
н
к
т
о
в
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
,
п
о
д
в
е
р
ж
е
н
н
ы
х
у
г
р
о
з
е
р
а
с
п
р
о
с
т
р
а
н
е
н
и
я
л
е
с
н
ы
х
п
о
ж
а
р
о
в

1
.1

.

С
о
з
д
а
н
и
е

п
р
о
т
и
в
о
п
о
ж
а
р

н
ы
х
п
о
л
о
с

в
о
к
р
у
г
с
е
л

К
р
а
с
н
о
щ
е
л
ь
е
и

К
а
н
е
в
к
а

2
0

2
5

-2
0

2
7

В
с
е
г
о
:

в
т
.
ч
.

3
0

7
,2

6
3

1
0

2
,4

2
1

1
0

2
,4

2
1

1
0

2
,4

2
1

м
е
т
р
ы

1
2

0
1

2
0

1
2

0
А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я

Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н

М
Б

3
0

7
,2

6
3

1
0

2
,4

2
1

10
2,

42
1

1
0

2
,4

2
1

О
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

И
т
о
г
о

п
о
з
а
д
а
ч
е

1:

В
с
е
г
о
:

в
т
.
ч
.

3
0

7
,2

6
3

1
0

2
,4

2
1

1
0

2
,4

2
1

10
2,

42
1

М
Б

3
0

7
,2

6
3

1
0

2
,4

2
1

10
2,

42
1

10
2,

42
1

О
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

З
а
д
а
ч
а

2:
С
о
з
д
а
н
и
е
у
с
л
о
в
и
й
д
л
я
ф
у
н
к
ц
и
о
н
и
р
о
в
а
н
и
и
н
а
т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
п
о
д
р
а
з
д
е
л
е
н
и
й
д
о
б
р
о
в
о
л
ь
н
о
й
п
о
ж
а
р
н
о
й
о
х
р
а
н
ы

2
.1

.

С
т
р
а
х
о
в
а
н
и
е
и

м
е
д
и
ц
и
н
с
к
и
й

о
с
м
о
т
р

д
о
б
р
о
в
о
л
ь
н
ы
х

п
о
ж
а
р
н
ы
х

2
0

2
5

-2
0

2
7

В
с
е
г
о
:

в
т
.
ч
.

2
9

,2
5

9
,7

5
9

,7
5

9
,7

5
Д
о
л
я

з
а
с
т
р
а
х

о
в
а
н
н
ы
х

д
о
б
р
о

в
о
л
ь
н
ы
х

п
о
ж
а
р
н
ы
х
,

%

1
0

0
1

0
0

1
0

0
А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я

Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н

М
Б

2
9

,2
5

9
,7

5
9

,7
5

9
,7

5

О
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

2
.2

.

М
а
т
е
р
и
а
л
ь
н
о
е

п
о
о
щ
р
е
н
и
е

ч
л
е
н
о
в

п
о
д
р
а
з
д
е
л
е
н
и
й

д
о
б
р
о
в
о
л
ь
н
о
й

п
о
ж
а
р
н
о
й

о
х
р
а
н
ы

2
0

2
5

-2
0

2
7

В
с
е
г
о
:

в
т
.
ч
.

1
1

2
,5

0
3

7
,5

0
3

7
,5

0
3

7
,5

0
Д
о
л
я

п
о
о
щ
р
е
н

н
ы
х
д
о
б
р
о

в
о
л
ь
н
ы
х

п
о
ж
а
р
н
ы
х
,

%

1
0

0
1

0
0

1
0

0
А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я

Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а

М
Б

1
1

2
,5

0
3

7
,5

0
3

7
,5

0
3

7
,5

0

О
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

И
т
о
г
о

п
о
з
а
д
а
ч
е

2:

В
с
е
г
о
:

в
т
.
ч
.

1
4

1
,7

5
4

7
,2

5
4

7
,2

5
4

7
,2

5

М
Б

1
4

1
,7

5
4

7
,2

5
4

7
,2

5
4

7
,2

5

О
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0



№ п
/
п

Ц
е
л
ь
,
з
а
д
а
ч
и
,

п
р
о
г
р
а
м
м
н
ы
е

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я

С
р
о
к

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я

(
к
в
а
р
т
а
л
,

г
о
д
)

И
с
т
о
ч
н
и
к
и

ф
и
н
а
н
с
и

р
о
в
а
н
и
я

О
б
ъ
е
м
ы
ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
,
т
ы
с
.
р
у
б
.

П
о
к
а
з
а
т
е
л
и
(
и
н
д
и
к
а
т
о
р
ы
)
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
и
в
н
о
с
т
и

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я
о
с
н
о
в
н
ы
х
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

И
с
п
о
л
н
и
т
е
л
и
,

п
е
р
е
ч
е
н
ь

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
й
,

у
ч
а
с
т
в
у
ю
щ
и
х

в

р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и

о
с
н
о
в
н
ы
х

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

В
с
е
г
о

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

Н
а
и
м
е
н
о

в
а
н
и
е
е
д
.

и
з
м
е
р
е

н
и
я

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
11

1
2

1
3

З
а
д
а
ч
а

3:
С
о
з
д
а
н
и
е

в
ц
е
л
я
х
п
о
ж
а
р
о
т
у
ш
е
н
и
я
у
с
л
о
в
и
й
д
л
я
з
а
б
о
р
а
в
л
ю
б
о
е
в
р
е
м
я
г
о
д
а
в
о
д
ы
и
з
и
с
т
о
ч
н
и
к
о
в
н
а
р
у
ж
н
о
г
о
в
о
д
о
с
н
а
б
ж
е
н
и
я

3
.1

.

С
о
д
е
р
ж
а
н
и
е

п
р
о
т
и
в
о
п
о
ж
а
р

н
ы
х
в
о
д
о
е
м
о
в
в

с.
К
р
а
с
н
о
щ
е
л
ь
е

2
0

2
5

-2
0

2
7

В
с
е
г
о
:

в
т
.
ч
.

2
2

7
,6

2
5

7
5

,8
7

5
7

5
,8

7
5

7
5

,8
7

5
К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о

о
б
у
с
т
р
о
е
н

н
ы
х

в
о
д
о
е
м
о
в
,

ш
т
.

2
2

2
А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я

Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н

М
Б

2
2

7
,6

2
5

7
5

,8
7

5
7

5
,8

7
5

7
5

,8
7

5

О
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

И
т
о
г
о

п
о
з
а
д
а
ч
е

3
:

В
с
е
г
о
:

в
т
.
ч
.

2
2

7
,6

2
5

7
5

,8
7

5
7

5
,8

7
5

7
5

,8
7

5

М
Б

2
2

7
,6

2
5

7
5

,8
7

5
7

5
,8

7
5

7
5

,8
7

5

О
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

Ч
я
/
1
я
ч
я

4-
О
с
н
а
щ
е
н
и
е
т
е
р
р
и
т
о
р
и
й
о
б
щ
е
г
о
п
о
л
ь
з
о
в
а
н
и
я
п
е
р
в
и
ч
н
ы
м
и
с
р
е
д
с
т
в
а
м
и
т
у
ш
е
н
и
я
п
о
ж
а
р
о
в
и
п
р
о
т
и
в
о
п
о
ж
а
р
н
ы
м
и
н
в
е
н
т
а
р
е
м

4
.1

.

П
р
и
о
б
р
е
т
е
н
и
е

п
р
о
т
и
в
о
п
о
ж
а
р

н
о
г
о
и
н
в
е
н
т
а
р
я

2
0

2
5

-2
0

2
7

В
с
е
г
о
:

в
т
.
ч
.

2
0

,9
7

6
,9

9
6

,9
9

6
,9

9
К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о

м
е
с
т

о
б
щ
е
г
о

п
о
л
ь
з
о
в
а

н
и
я
,

о
с
н
а
щ
е
н

н
ы
х

п
р
о
т
и
в
о
п
о

ж
а
р
н
ы
м

и
н
в
е
н
т
а
р
е
м

е
д
.

1
2

3
А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я

Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н

М
Б

2
0

,9
7

6
,9

9
6

,9
9

6
,9

9

О
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

И
т
о
г
о

п
о
з
а
д
а
ч
е

4
:

В
с
е
г
о
:

в
т
.
ч
.

2
0

,9
7

6
,9

9
6

,9
9

6
,9

9

М
Б

2
0

,9
7

6
,9

9
6

,9
9

6
,9

9

О
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

В
с
е
г
о
п
о

П
р
о
г
р
а
м
м
е
:

В
с
е
г
о
:

в
т
.
ч
.

6
9

7
,6

0
8

2
3

2
,5

3
6

2
3

2
,5

3
6

2
3

2
,5

3
6

М
Б

6
9

7
,6

0
8

2
3

2
,5

3
6

2
3

2
,5

3
6

2
3

2
,5

3
6

О
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0



4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Источник финансирования
Всего, тыс.

рублей

в том числе по годам

реализации, тыс. руб.

2025 2026 2027

1 2 3 4 5

Всего по Программе: 697,608 232,536 232,536 232,536

в том числе за счет:

средств бюджетамуниципального

образованиясельское поселениеЛовозеро

Ловозерскогорайона

697,608 232,536 232,536 232,536

средств областногобюджета 0,00 0,00 0,00 0,00

средств федеральногобюджета 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетныхсредств 0,00 0,00 0,00 0,00

АдминистрацияЛовозерскогорайона 697,608 232,536 232,536 232,536

в том числе за счет:

средств бюджетамуниципального

образованиясельское поселениеЛовозеро

Ловозерскогорайона

697,608 232,536 232,536 232,536

средств областногобюджета 0,00 0,00 0,00 0,00

средств федеральногобюджета 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетныхсредств 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Механизм реализации Программы

Начальник отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и пожарной безопасности администрации Ловозерского района

является заказчиком-координатором Программы, организует и координирует

реализацию программных мероприятий.

Реализация программных мероприятий осуществляется в соответствии с

нормами, установленными Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» и иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации.

В целях обеспечения оперативного мониторинга выполнения

муниципальной программы начальник отдела по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Ловозерского

района направляет в отдел экономического развития администрации

Ловозерского района отчеты о реализации муниципальной программы за 1
полугодие и 9 месяцев текущего года (нарастающим итогом с начала года) в срок

до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, на бумажном и

электронном носителях согласно приложению № 6 к Порядку разработки,

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального

образования Ловозерский район, утвержденному постановлением администрации

Ловозерского района от 18.01.2019№ 16-ПГ (далее - Порядок).



В целях обеспечения программного мониторинга начальник отдела по

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

администрации Ловозерского района готовит годовые отчеты о ходе реализации

муниципальной программы согласно приложению 6 к Порядку и в срок до 1
апреля года, следующего за отчетным, направляет их в отдел экономического

развития администрации Ловозерского района

В ходе реализации Программы перечень мероприятий и объемы их

финансирования могут уточняться.

6. Оценка эффективности Программы

Реализация Программы направлена на достижение тактической задачи 3.1.1.
«Создание условий для обеспечения пожарной безопасности населения

муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района»

модельной схемы целеполагания муниципального образования сельское

поселение Ловозеро Ловозерского района, утвержденной постановлением

администрации Ловозерского района от 18.01.2019№ 17-ПГ.

Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на

основе использования системы целевых индикаторов и показателей по

направлениям Программы.

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы

осуществляется в соответствии с постановлением администрации Ловозерского

района от 18.01.2019 №16-ПГ « Об утверждении Порядка разработки, реализации

и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района».

Оценка текущей эффективности реализации Программы производится

путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов за

соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов

Программы.

На достижение цели оказывают влияние внешние и внутренние факторы и

риски, которые могут помешать реализации предполагаемых мероприятий и

достижению уровня целевых показателей.

К внешним рискам относятся:

- изменение федерального и областного законодательства

- экономические риски, связанные с инфляцией, увеличением стоимости

товаров и услуг.

Минимизация негативного влияния внешних факторов достигается за счет:

оперативного реагирования на изменения в действующем

законодательстве;

оптимизации расходов, своевременное уточнение объемов

финансирования Программы.

К внутренним рискам относятся в первую очередь риски организационного

характера: несогласованность действий учреждений и структурных

подразделений администрации, недостаточная квалификация и исполнительская



дисциплина лиц, задействованных в обеспечении выполнения программных

мероприятий.

Минимизация негативного влияния внутренних рисков достигается за счет

координации выполнения программных мероприятий и осуществления контроля

за их реализацией.


